

平成23年3月期 決算短信補足説明資料



平成23年5月12日

寿スピリッツ株式会社

(JASDAQ コード番号 2222)

問合せ先 経営企画部 部長 松本真司

TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を四捨五入
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

平成23年3月期 通期業績

売上高 18,432百万円(1.5%減)、経常利益 1,315百万円(27.6%減)

夏場の記録的な猛暑の影響を受けた第2四半期(7-9月)の低迷を挽回すべく、積極的な販促展開などにより回復基調にあった中、東日本大震災発生により、消費マインドの急激な冷え込み、旅行需要の激減など様々な活動の自粛の影響を大きく受け、減収・減益となる。

2. 通期業績(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	前期 (平成22年3月期)		当期 (平成23年3月期)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	18,721	—	18,432	—	△ 289	△ 1.5
売上総利益	9,242	49.4	8,989	48.8	△ 252	△ 2.7
販売管理費	7,465	39.9	7,735	42.0	271	3.6
営業利益	1,777	9.5	1,254	6.8	△ 523	△ 29.4
経常利益	1,816	9.7	1,315	7.1	△ 501	△ 27.6
当期純利益	982	5.2	580	3.1	△ 401	△ 40.9
EPS(円)	94.62(注)		55.93		△ 38.69	
1株当たり配当金	25.00(注)		25.00(予定)		0.00	

(注) 平成22年4月1日付をもって、普通株式1株につき2株の割合で、株式分割を行っており、前期のEPS及び1株当たり配当金は、分割後に調整しております。

- 販売管理費の増加は、主に販売強化に向けた新規採用増に伴う人件費の増加、通販関連費用の増加など。
- 特別損失に「資産除去債務に関する会計基準適用に伴う影響額」49百万円を計上。

3. セグメント別の業績

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前期	当期	増減額	増減率	前期	当期	増減額
ケイシイシイ	7,104	6,857	△ 247	△ 3.5	1,116	715	△ 401
寿製菓	6,398	6,350	△ 48	△ 0.8	297	290	△ 7
販売子会社11社	3,790	3,920	130	3.4	97	105	8
九十九島グループ	2,954	2,942	△ 12	△ 0.4	164	112	△ 52
但馬寿	1,010	989	△ 21	△ 2.1	72	61	△ 11
つきじちとせ	651	593	△ 58	△ 8.9	△ 65	△ 74	△ 9
その他	5	5	△ 0	△ 0.4	1	1	0
セグメント計	21,913	21,656	△ 257	△ 1.2	1,682	1,210	△ 472
(調整額)	(3,191)	(3,224)	(32)	—	95	44	△ 51
合計	18,721	18,432	△ 289	△ 1.5	1,777	1,254	△ 523

(各セグメントの状況の詳細は、決算短信2ページ「経営成績に関する分析」参照)

4. 四半期業績の推移

夏場の記録的な猛暑の影響を受けた第2Q(7-9)の低迷を挽回すべく、クリスマス・バレンタイン商戦など積極的な販促展開により震災発生前までは、概ね公表予想ベースで推移した一方、ホワイトデー商戦、春需要など繁忙期前に発生した震災の影響を大きく受け、第4四半期(1-3)は、大幅な減収・減益となる。

(単位:百万円、%)

	22年3月期				23年3月期			
	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)
売上高	4,245	4,970	4,896	4,610	4,451	4,719	5,000	4,262
(増減率)	7.6	16.4	△ 0.5	8.4	4.8	△ 5.1	2.1	△ 7.5
営業利益	200	592	639	345	227	345	675	6
(増減率)	39.6	110.9	0.6	35.5	13.3	△ 41.8	5.6	△ 98.4
経常利益	209	601	651	354	240	357	711	4
(増減率)	52.3	116.6	△ 0.5	36.8	14.5	△ 40.5	9.2	△ 98.8

5. 通期業績予想

平成24年3月期 通期業績予想

売上高 18,200百万円(1.3%減)、経常利益1,090百万円(17.1%減)

業績予想は、現時点で想定できる東日本大震災の影響を織り込んでおります。

消費マインドの本格的な回復には、時間を要することが見込まれ、年度前半は、影響を大きく受けるものと予想。

全従業員の総力を結集し、具体的施策の積極展開と新成長エンジン創りにより、利益の確保を図る

(単位:百万円、%)

		23年3月期 実績	24年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	9,170	7,950	△ 1,220	△ 13.3
	下期	9,263	10,250	987	10.7
	通期	18,432	18,200	△ 232	△ 1.3
売上総利益	上期	4,428	3,770	△ 658	△ 14.9
	下期	4,562	5,160	598	13.1
	通期	8,989	8,930	△ 59	△ 0.7
(売上総利益率)	上期	48.3	47.4	△ 0.9	—
	下期	49.2	50.3	1.1	—
	通期	48.8	49.1	0.3	—
販売管理費	上期	3,854	3,750	△ 104	△ 2.7
	下期	3,881	4,080	199	5.1
	通期	7,735	7,830	95	1.2
(売上高販管費比率)	上期	42.0	47.2	5.1	—
	下期	41.9	39.8	△ 2.1	—
	通期	42.0	43.0	1.1	—
営業利益	上期	574	20	△ 554	△ 96.5
	下期	680	1,080	400	58.7
	通期	1,254	1,100	△ 154	△ 12.3
経常利益	上期	600	10	△ 590	△ 98.3
	下期	715	1,080	365	51.0
	通期	1,315	1,090	△ 225	△ 17.1
当期純利益	上期	268	△ 35	△ 303	—
	下期	313	605	292	93.5
	通期	580	570	△ 10	△ 1.8

EPS(円)	通期	55.93	54.95
1株当たり配当金(円)	通期	25.00	20.00

設備投資額(百万円)	通期	736	700
減価償却費(百万円)	通期	545	600

6. セグメント別の通期業績予想

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前期	当期	増減額	増減率	前期	当期	増減額
ケイシイシイ	6,857	7,067	210	3.1	715	678	△ 37
寿製菓	6,350	6,100	△ 250	△ 3.9	290	210	△ 80
販売子会社11社	3,920	3,840	△ 80	△ 2.0	105	95	△ 10
九十九島グループ	2,942	2,774	△ 168	△ 5.7	112	111	△ 1
但馬寿	989	886	△ 103	△ 10.4	61	29	△ 32
つきじちとせ	593	608	15	2.5	△ 74	△ 78	△ 4
その他	5	5	0	1.2	1	0	△ 1
セグメント計	21,656	21,280	△ 376	△ 1.7	1,210	1,045	△ 165
(調整額)	(3,224)	(3,080)	143	—	44	55	11
合計	18,432	18,200	△ 232	△ 1.3	1,254	1,100	△ 154

(新規出店計画) ケイシイシイ:5月中旬 小樽地区に新店舗「ルタオパトス」 / 7月 新千歳空港に新規出店

<参考:四半期別の業績予想>

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益			
	23年3月期 実績	24年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比	23年3月期 実績	24年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
1Q(4-6)	4,451	3,717	△ 734	△ 16.5	227	△ 175	△ 402	—
2Q(7-9)	4,719	4,233	△ 486	△ 10.3	347	195	△ 152	△ 43.8
2Q累計(4-9)	9,170	7,950	△ 1,220	△ 13.3	574	20	△ 554	△ 96.5
3Q(10-12)	5,000	5,230	230	4.6	675	700	25	3.7
4Q(1-3)	4,262	5,020	758	17.8	6	380	374	—
通期(4-3)	18,432	18,200	△ 232	△ 1.3	1,254	1,100	△ 154	△ 12.3

<参考:24年3月期における震災の影響>

(単位:百万円、%)

		震災前 (通期当初予想) 対前期増減率		震災後 (通期予想) 対前期増減率		震災影響額
売上高	ケイシイシイ	7,800	13.8	7,067	3.1	△ 733
	寿製菓	6,700	5.5	6,100	△ 3.9	△ 600
	販売子会社11社	4,090	4.3	3,840	△ 2.0	△ 250
	九十九島グループ	3,000	2.0	2,774	△ 5.7	△ 226
	但馬寿	1,030	4.2	886	△ 10.4	△ 144
	つきじちとせ	700	18.0	608	2.5	△ 92
	その他	5	1.2	5	1.2	0
	セグメント計	23,325	7.7	21,280	△ 1.7	△ 2,045
	(調整額)	(3,325)	—	(3,080)	—	245
合計		20,000	8.5	18,200	△ 1.3	△ 1,800
営業利益	ケイシイシイ	965	35.0	678	△ 5.1	△ 287
	寿製菓	396	36.6	210	△ 27.6	△ 186
	販売子会社11社	160	52.7	95	△ 9.3	△ 65
	九十九島グループ	190	69.1	111	△ 1.2	△ 79
	但馬寿	79	28.2	29	△ 52.8	△ 50
	つきじちとせ	△ 26	—	△ 78	—	△ 52
	その他	0	—	0	—	0
	セグメント計	1,764	45.7	1,045	△ 13.7	△ 719
	(調整額)	86	—	55	—	△ 31
合計		1,850	47.5	1,100	△ 12.3	△ 750

(注)震災の影響により、計画の見直しを行い、当該見直しの増減を影響額(推計)としております。

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。